



KRONIKA

WIADOMOŚCI KRAJOWYCH I ZAGRANICZNYCH.

Jutro ŚŚ. Telesfora Pap. i Emiljanny P.
Wschód słońca o g. 8 m. 11.—Zacn. o g. 4 m. 0.

Biuro Redakcji przy ulicy Krakowskie-Przedmie-
ście w domu Nr 391. nadrzeciu Saskiego placu.

Dzisiaj rano stopni zimna 12. wczoraj w poł. zimna 7.
Wysokość wody na Wiśle stop 4 cali 3.

Od Redakcji.

Wszystkim nowym i zawczasu się zgłaszającym prenumeratom Kroniki, przysłane będą numera przeszłorocznej Kroniki, obejmujące początek powieści pod tytułem **NOC BEZSENNA**.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

Przez dyplomata CESARSKIE, NAJMIŁOŚCIWIEJ mianowani zostali kawalerami orderów: św. Anny klasy 1ej z koroną CESARSKĄ, radca tajny senator *Borakowski*; św. Stanisława klasy 1ej, generał-major hrabia *Opperman*, gubernator cywilny *Radomski*.

— NAJJAŚNIEJSZY CESARZ, mianować raczył kawalerem orderu s. Włodzimierza klasy 3ej radcę stanu *Cycuryna*.

— NAJJAŚNIEJSZY CESARZ, mianować raczył kawalerem orderu św. Stanisława klasy 2ej, radcę kolegjalnego *Komarneckiego*, zarządzającego komorą *Nieszawska*.

Magistrat miasta Warszawy. — Zawiadamiając właścicieli, rządców i dzierżawców possessji w m. Warszawie i przedmieściu Pradze położonych że od d. 2 stycznia 1858 rozpoczął się pobór: a) w kassie głównej ekonomicznej: czynszów z gruntów w Pradze położonych za r. 1858, tudzież pierwszych rat za tenże rok kanonów z realności miejskich i jatek rzeźniczych, czynszu z gruntów Saskiej kępy, oraz prowizji od kapitałów miejskich i procentów od pożyczek budowlanych; b) w kassie dochodów skarbowych: pierwszych rat za r. 1858 ofiary, dzierżawy z domów skonfiskowanych, zwrotu pożyczki za czynsz subsidium charitativum za tenże rok; c) w kassie poborowej pomocniczej: opłaty kanonu od zarobkowań za r. 1858, oraz pierwszych rat za tenże rok opłat szarwarku zwyczajnego i kominowej.

Główna kassa oszczędności. — Z końcem roku 1857 uczestników 10,830 posiadało kapitał rsr. 519,755 kop. 13 i pół; następnie, w tygodniu upłynionym do dnia 22 grudnia (3 stycznia) r. b. włącznie, wydano książeczek nowych 88, na które, tudzież na dawniejsze w 493 wnioskach złożono rsr. 9,678 kop. 60; przeto

uczestników 10,918 posiada kapitał rs. 529,433 kop. 73 i pół. — Naczelnik *Korezakowski*.

UMOWA NADAWCZA

WZGLĘDEM
DRÓG ŻELAZNYCH
W KRÓLESTWIE POLSKIM.
(Ciąg dalszy.)

Art. 19. Rząd po poprzednim wysłuchaniu nadanie otrzymujących, respective władz towarzystwa, ogłosi urządzenie co do eksploatacji dróg żelaznych.

Urządzenie to nie będzie zawierało przepisów, któreby tamowały wykonanie niniejszej umowy, lub wystawiły mogły towarzystwu na wydatki niepotrzebne lub uciążliwe.

Nadanie otrzymujący, mogą być zniewoleni w drodze administracyjnej do wykonania przepisów tegoż eksploatacyjnego urządzenia.

Art. 20. Dyrektorowi głównemu przydującemu w Kom. R. P. i S. lub od niego delegowanemu, wolny jest przystęp do ksiąg towarzystwa.

Księgi zarządu głównego mogą być prowadzone w języku niemieckim.

Art. 21. W każdym czasie po upływie pierwszych dwudziestu lat nadania, rządowi służy wolność skupu nadania i przyjęcia zarządu dróg żelaznych, uiszczając towarzystwu:

- a) opłatę roczną aż do końca nadania;
- b) przewyżkę wartości inwentarza ruchomego (ar. 22.)

Dla wyznaczenia wysokości opłaty corocznej, zebrane będą dochody czyste roczne otrzymane na ogóle linii nadanych w przeciągu lat ostatnich siedmiu, poprzedzających rok, nastąpić mającego skupu; po potrąceniu z summy tej dochodu czystego dwóch lat najszabszych, wynajdzie się czysty dochód średni z pięciu lat pozostałych. Ten dochód czysty średni stanowić będzie wysokość rocznej opłaty, którą przypadnie i uiszczaną być ma towarzystwu pół-rocznymi ratami przez wszystkie lata pozostające do upływu czasu nadania.

Dla oznaczenia dochodu czystego, potrąca się od dochodów brutto, wszelkie koszta istote eksploatacji, jako to: koszta utrzymania drogi, eksploatacji i ogólnego zarządu, z wyłączeniem przeciwnie procentów i udziału zysków przypadających akcjonariuszom, oraz

przeznaczęń dla funduszu zasobowego i funduszu umorzenia. Średnia tym sposobem wynaleziona z pięciu lat najkorzystniejszych, stanowić ma opłatę coroczną, którą rząd będzie uiszczal towarzystwu aż do ostatniego kresu nadania, dla rozdzielenia jej przez radę zarządzającą dróg żelaznych pomiędzy akcjonariuszów, stosownie do ustawy towarzystwa (§ 26), i na ukończenie umorzenia kapitału spółkowego.

Art. 22. Z upływem przeciągu czasu nadania, lub na przypadek skupu, rząd wejdzie natychmiast w posiadanie i używanie dróg żelaznych z ich przynależnościami nieruchomymi i ruchomymi do eksploatacji potrzebnymi.

Wszakże co się tycze przedmiotów ruchomych, jak parochodów, powozów, maszyn, narzędzi, sprzętów i przyrządów do eksploatacji, towarzystwo mieć będzie zapłaconą wartość przedmiotów przysporzonych przez nie do taboru pierwotnego, do eksploatacji kolei niezbędnej. Dla oznaczenia wysokości summy z tego tytułu wyplacalnej, wartość ogólna i rzeczywista całego składu drogowego, tradowanego rządowi w chwili zdania, ocenioną będzie za dobrowolnem obu stron porozumieniem się, lub za wyrzeczeniem biegłych, i z tej ogólnej wartości odejmie się po pięć tysięcy rsr. na każdą werstę długości dróg żelaznych rządowi oddanych. Summa ta pięć tysięcy rs. wyobraża ryczałtowo wartość taboru pierwotnego ze względu na obniżenie się tej wartości przez użycie.

Co się zaś tycze zapasów w materiałach opałowych i wszelkich innych towarzystwo ma obowiązek wydania ich rządowi po cenach dobrowolnie ustanowionych lub przez pośrednictwo biegłych wynalezionych.

Każda ze stron w tym celu zamianuje biegłego, a ci w przypadku różności zdań wybiorą jednego nadbiegłego, który w razie niezgodności co do wyboru jego osoby wybranym być ma przez los.

Towarzystwo pozostanie właścicielem budowli odrębnych, jako pieców koxowych, wapiennych, hut, giserni, fabryk maszyn i innych wyrobów, magazynów i t. p. któreby zaprowadziło osobno po za obrębem przynależności kolei żelaznych. (d. c. n.)

* *Xiądz Jan Nepomucen Marwicz, biskup chełmiński*. Pamiętnik religijno-moralny donosi nam rzecz wielce pocieszającą (T. 33 str. 702). Po odbytej w listopadzie r. z. konsekracji x. Marwi-

NOC BEZSENNA.

ROZMYŚLANIA I PAMIĄTKI

Nieboszczyka Pantofla

Z PAPIERÓW PO NIM POZOSTAŁYCH

ogłoszone

przez

Eleonorę Szyrmer.

Tom I.

(Ciąg dalszy).

Tak cóż się wreszcie z nim stało? — A któż to wie? — najpewniej, że nikt tego nie wie. Żeby się przynajmniej można było dowiedzieć jakiegokolwiek bądź szczegółu, choćby najdrobniejszego, naprzykład: gdzie się teraz znajduje pióro z pod którego wylatywały owe straszne dla autorów gromy? gdzie są resztki inkaustu którego się lękano więcej niż trucizny? gdzie są okulary przez które ostatni raz spojrział na mazowiecki parnass, oszpecony francuzką peruką? — ale nie z tego nie wiemy. Wypada sądzić że znikł nagle, niewidomie; — znikł jak kamfora! przepadł jak kamień w wodzie! Rozstap się ziemi! — *disparuit!*
Otóż to pożytek głębokich rozmyślań!

cóżem nowego znalazł? cóżem ciekawego o Zoilusie sformułował? — Nic a nic zgola. Za pozwoleniem; — przecie coś się znajdzie. Ponieważ po takim gruntownym namyśle, nie złapać nie potrafiłem, a więc podług naszej loiki, mam prawo pójść z każdym o zakład, że w tej kwestji niczego odkryć nie można, że to kwestja wcale nie zajmująca; — nie warta szczypty tabaki. Czy tam kiedyś był rzeczywiście jakiś Zoilus z czarnymi zębami, który nie pozwalał autorom psuć moralności w kraju, czy to tylko myth? — co nas to ma obchodzić, kiedy go dziś już nie ma? — Zostały wprawdzie czarne zęby, ale jakieś wyrodne, bo strasznie szarpia tę samą moralność za którą walczyły Zoilusowe.

Od tego momentu przestaję wierzyć w Zoilusa, tak jak z łaski jednego uczonego Niemca, przestałem już wierzyć w Romulusa i Rema, chociaż mi nikt nie wynagrodził plag którym w szkołach odebrał za niedokładne wyuczenie się historii tych dwóch braci. Jak się uczeni zawiną, to całą historją obrócą w mythy. I słusznie. Wszystko co znikło, przechodzi w dziedzinę marzeń: — wczorajsze śniadanie, przedślubna miłość, ideały młodości, cnoty przodków, — cała przeszłość; to mythy!

nic więcej jak mythy! dla wielu nawet bez żadnego znaczenia. Dla czegożby Zoilus nie miał być mythem? — Tak jest; była to fikcja, pod którą rozumieć należy ducha narodu w owiej epoce. Pocziwy sposób myślenia naszych przodków i gorliwa ich pobożność, nie wybaczały żadnej niesforności w piśmiennictwie krajowem, i były tym groźnym Zoilusem, który trzymał na wodzy pochopne zawsze do swawoli autorskie pióra. Zacny nasz Jan z Czarnolesia pozwolił sobie być kilku wybryków; — były to fraszki nie wielkiej wagi, w porównaniu z tem co dziś płodzi prassa drukarska, a liści i te fraszki zgorszyły gorliwego o moralność Zoilusa, i postarał się niebawem o nowe wydanie, *starannie przejrzane i oczyszczone*. Ale gdy nowe pokolenie, odeszło od starodawnych zasad, gdy poczęło smakować w tem, czem się brzydzą ich przodkowie, wtedy zacny Zoilus, machnął ręką, jak to często czyni mój Jacek, i z westchnieniem zawołałszy: — nie wiedzieć co! nie wiedzieć co! — straż naszej literatury porzucił. *Disparuit!*

Szkoda Zoilusa!

cza, biskup miał przemowę do ludu z ambony w języku polskim, którą zaczął od słów: „Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus.“ co zgromadzeni przyjęli z wielkim rozrzewnieniem, które się ponowiło wtenczas, gdy za przybyciem do pałacu biskupiego, xiądz kanonik Bonin odczytał także po polsku adres komitetu zajmującego się budową kolumny Najświętszej Panny Niepokalanej Poczęcia, która ma stanąć na placu katedralnym w Pelplinie. Język urzędowy tedy nowego biskupa będzie polski, co rzeczywiście cieszyć nas może.

Ludność albowiem polska Pruss zachodnich, czyli tak nazwanych królewskich, od lat dwudziestu trzech nie miała biskupa dyecejalnego polaka, tylko przez lat kilka xiądz Stanisław Dekowski, biskup Sebasty, był suffraganem chełmińskim (1851—5). Xiądz Sedlag, następca Dantyszka, Gizego, Hozjusza, Tylickiego i tylu polaków na tej katedrze, acz podobno nazywał się Siedlakiem i pochodził z górnego, to jest polskiego Szlązka, bardzo zniemczył swoją dyeceję. A długie jego rządy były, więc ciosy wielkie dawały narodowości polskiej ziem pomorskich. Rządził od r. 1834, aż do dnia swojej śmierci, t. j. 23 września 1856.

Xiądz Jan Nepomucen Marwicz, który pod tak piękną a pełną nadziei wróżbą, dostojny urząd swój pasterstwa rozpoczyna, jest rodem z Kaszubów i co zatem idzie, jest ziomkiem naszym, choć nazwisko jego Niemcy zaraz przeinaczyli po swojemu i uszlachcili, nazywając go: von der Marwitz. Rodził się 20 kwietnia 1795, ma więc dzisiaj 63ci rok życia. Za biskupa Sedlaga był dziekanem kapituły chełmińskiej. Obrany został ostatecznie przez kapitułę biskupem 14 stycznia 1857. Ojciec święty prekonizował go dopiero 3 sierpnia tegoż roku na konsystorzu w Bolonji, w czasie swojej podróży po krajach włoskich: jednego dnia wtędy z Marwiczem prekonizowani zostali dwaj nasi biskupi z królestwa, Krymeński i Mezo, suffragani z Lublina i z Podlasia. Wyświęcony został xiądz Marwicz 8 listopada w swojej katedrze w Pelplinie. Według starodawnego zwyczaju, powinien był go wyświęcać u siebie jego arcybiskup metropolita, xiądz Przyłuski, w Gnieźnie albo w Poznaniu. Tak i Sedlaga święcił u siebie xiądz arcybiskup Dunin.

Niegdyś prymasowi Rzplitej mającemu pod sobą suffraganów wielu, pozostał tylko dzisiaj jeden xiądz biskup chełmiński. Ale xiądz Marwicz upraszał, żeby dla większej uroczystości i radości ludu, zjechał arcybiskup do niego do Pelplina: gdy niespodziewanie xiądz Przyłuski zachorował, posłał więc za siebie xiędza Stefanowicza, suffragana poznańskiego, który takim sposobem został konsekratorem. Towarzyszyli mu przy pracy x. Frenzel suffragan warmiński i x. Jeschke suffragan miejscowy z Pelplina.

Xiądz Marwicz jest z kolei 60tym biskupem chełmińskim, a piątym mianowanym przez rząd pruski. Janem jest piętnastym. Stolica jego i katedra w Pelplinie a nie w Chełmnie; przeniesienie

to stało się dopiero przed trzydziestu laty, gdy kościół w Chełmnie podupadł, a stały piękne mury kościoła po Cystersach w Pelplinie pustkami. Pierwszy biskup Mathy installował się w Pelplinie dnia 3 sierpnia 1824 roku, xiądz Marwicz zaś jest trzecim w Pelplinie. Sławniejsi z biskupów, co na tej katedrze siedzieli, oprócz już wymienionych, są: Wawrzyniec Gębicki późniejszy prymas, Jan Kuczborski, Jakób Zadzik sławny kanclerz, Jan Lipski i Jędrzej Leszczyński prymasi, potem Jędrzej Olszowski także prymas, postać wielce historyczna, dobrodziej wszystkich Załuskich i t. d. Był tutaj i Adam Stanisław Grabowski, poprzednik Krasickiego na Warmji; był i sławny Jędrzej Stanisław Załuski, później biskup krakowski, rodzony brat założyciela Biblioteki. Ostatnim biskupem nominacji polskiej był xiądz Jędrzej Bajer, mianowany 1759, umarł dopiero w roku 1784.

Korrespondencja Kroniki

Z gościny w Poznaniu d. 18 grudnia 1857 r.

(Dokończenie)

Kilka słów do mego syna, przez Paulinę Rościszewską, uwagi nad wychowaniem tegoczesnem z powodu tego dziełka. — Obraz dramatyczny Demokracji i Aristokracji. — Konkurs do nagrody wyznaczonej przez Augusta Cieszkowskiego. — Komedje hr. Stanisława Kościłkowskiego i inne tegoż prace.

Wyszło tu u Günthera w Lesznie dziełko nadane zapewne z królestwa, bo opatrzone przyzwoleniem cenzury warszawskiej pod tytułem: „Kilka słów do mego syna, przez Paulinę Rościszewską“ (*). Skoro to co piszemy dla dzieci naszych drukujemy, okazujemy mniemanie, że i cudzym dzieciom to pismo nasze stać się może użytecznem. Choć więc powagę rad i przestróg matki udzielonych synowi chętniebyśmy szanowali, gdy jednakże przemawia ona i do naszych synów, służy nam prawo odezwania się z niektórymi uwagami krytycznymi. Jak nauczycielstwo jest pewnym rodzajem kapłaństwa, tak i do pisania dzieł o wychowaniu młodzieży pewnego namaszczenia potrzeba. Sama troskliwość i czułość ojcowska lub macierzyńska tego namaszczenia nie nadaje. Najprzód powiedzmy, że w pismach pedagogicznych, w *Chowannie* podług wyrażenia wykutego przez Trentowskiego, odbija się zawsze jak w zwierciadle duch, charakter i usposobienie epoki i towarzystwa wśród którego są wydane. Gdybyśmy wszystkie dzieła o wychowaniu, od najdawniejszych czasów pod rozbiór poddali, przekonalibyśmy się o tej prawdzie. — Przytoczymy tylko owe tyle sławione listy lorda Chesterfield którymi starał się uzupełnić wykształcenie młodego Stanhopa. Cóż w nich uderza? Duch lekki i obojętnością religijną skażony, płochość obyczajów, troskliwość o formy zewnętrzne i o ogładę umysłową, niedbałość o hart i wydoskonalenie moralne duszy młodzieńczej, a więc cały charakter

(*). Domysł sprawiedliwy. Autorka mieszka w Kaliszu. O tej książce pisała już Kronika pod rubryką „Stołu redakcyjnego“ (J. B.)

ter towarzystwa ośmnastego wieku, które bezdenna przepaść pochłonęła. Z pociechą uważać należy, że w dzisiejszych dziełach o wychowaniu inne zupełnie technice powietrze wieku obecnego. W nich przedewszystkiem wyrażną jest troskliwość o religijne i moralne wykształcenie, w nich potrzeba silnej i gruntownej wiary za najpierwszą jest uznana, w nich ogląda powierzchowna mało, za mało może nawet, zajmuje uwagę doradców. Ten duch i w dziełku, o którym rzecz czynimy jawnie się okazuje, lecz że obok tych zalet przywary i błędy właściwe naszemu towarzystwu mimowolnie się w niem zdradzają, przeto się dłużej nad pracą pani Rościszewskiej zastanowić nam przychodzi. Jedną z wód głównych obecnego społeczeństwa jest rozprzeżenie anarchiczne ustawy rodzinnej, osłabienie powagi rodzicielskiej i ztąd pochodząca przedwczesna dojrzałość, wolność i niepodległość młodzieży.

To rozprzeżenie, to starcie uroku, który władzę ojcowską otaczał, jest więcej winą rodziców jak dzieci, rodziców błędnymi wyobrażeniami ubiegłej epoki przesiąkniętych. Te wyobrażenia objawiają się jeszcze w systemacie wychowania zwykłym dziś będącym w użyciu. Chcąc aby dzieci nasze uważały nas tylko za najbliższych przyjaciół, równamy je z sobą i to co bierzemy z ich strony za ufność, jest tylko prostym sponfalem się. Nie w jednym zarządzie rodzicielskim nie istnieje już *arcana imperii*. Wszystko jest jawne i widoczne. Nie jedni ojcowie wszystko i o wszystkim mówią z synami, o wszystkim rozprawiają z nimi, częstokroć nawet bez względu na ich wiek. Otoż ten błąd wychowania dzisiejszego i w dziełku o którym mowa, daje się spostrzegać. Syn autorki, jak się dowiadujemy z jej słów, ma dopiero lat szesnaście, a już nie ma dla niego żadnej tajemnicy, która wstyd młodzieńczy utrzymuje i młodość tyle powabną czyni. Sama matka przedstawia oczom jego w przykładach i naukach moc ohydnych nawyknień i najsprostniejszych występków, w tej nadziei że tem wyjawieniem całej prawdy, obrzydzenie i odrazę do nich zaszczerpi. Lecz czyż nie było i przyzwyczajęć i bezpieczniejszym przedstawieniem zacnych wzorów, strony pięknej natury człowieczej, rozpogadzać duszę młodzieńczą, nieść jej pokrzepienie i zachętę do tego, co jest szlachetnem i wzniosłem? Autorka zdaje się więcej dbać o nauczanie czego się strzedz należy, jak czego poszukiwać trzeba. Przypomina mi ona tego pedanta profesora, który jedną z pań naszych mając zaznajomić z językiem niemieckim, na pierwszą lekcję przyniósł jej na arkuszu wypisanym paręset wyrazów nieprzyzwoitych, prostych, grubiańskich, z zaleceniem, aby się ich na pamięć nauczyła, na to aby ich nigdy nie używać. W wielu ustępach tego dziełka panuje jakaś nieograniczona ufność, jakaś dziwna poufałość między matką a synem, która razi i odejmuje potrzebną mu powagę. Cały prawie rozdział o zdrowiu, całe ustępy o namiętnościach i nałogach nie mile się czytają. Czyli radząc jak się w nich powściągać, wypadało autorce przypominać „wyobrażenia pod-

O SIŁACH NIEODŁĘŻNYCH I POTĘŻNYCH.

Ciepło potrzebniejsze człowiekowi niż światło, bo w ciemności można tylko zgłupieć, a na mrozie umrzeć. — Wielkie ciepło, czyli ogień, jest razem światłem; ale żaden promień światła, oprócz słonecznego, nie ma w sobie ciepła. Światło porusza się samo z nadzwyczajną szybkością, lecz ruchu nie sprawia; — ciepło powolniejszą ma chyżość, ale siłę ogromną, która porusza maszyny parowe i pędzi lokomotywy.

K. Vice-filozof ziem Zakroczymskiej.

Jacek zaprzecza talentu powieściopisarzom, a wierzy niezłomnie w rozum swojego przyjaciela Sebastyjona. Zabawny człowiek! — myli się oczewiście; wszakże zagadnienie o rozumie ludzkim tak jest w ogólności zaplątane, że je niezmiernie trudno rozwiązać. Są tacy, co go uważają za potęgę bez granic i tacy też co mówią że niewart trzech groszy. — Kto z nich ma słuszność? — na to niepodobna odpowiedzieć odrazu. Widać jednak że rozum musi być przynajmniej rozumny; bo jużci dla jakiegoś głupstwa, światby się nie podzielił na dwa wielkie stronnictwa i tyle wieków by się nie sprzeczał. Musi to być coś niepospolitego, kiedy go jedni tak wysoko podnoszą, a drudzy tak nisko strącają; — jedni wielbią a

drudzy z niego szydzą. Ale czy on potężny czy niedołączny? tego jeszcze nie wiem; i teraz dopiero zamierzam sobie, dobrze się nad tem zastanowić. Wybaczcie mi najmědrsi przyjaciele moi! że tak późno.

Nigdy nie byłem zwolennikiem krzyków i sarkazmów, na rozum, powtarzających się u nas dość często, a zwykle bez gruntownego na jego naturę poglądu. Żaden krzyk ani sarkazm choćby najostrożniejszy, niczego nie dowodzi. Wątpię też czy kto z przeciwników rozumu, pojmuje dokładnie, jakie to olbrzymie dzieło przemienić wszystkie żywe głowy na ziemi, — w kapuściane; choćby mu się udało dokonać tego nad swoją własną. Zła to zaiste zabawka; i przez taką płochość można najłatwiej podać siebie w podejrzenie o sympatję do głupoty, co nikomu wielkiego zaszczytu nie przyniesie. Lecz i ci też, co rozum cczą bez ograniczenia, nie pozwalając mu uczynić najmniejszego zarzutu, co nawet w czasie chrapania przyznają mu wielką mądrość i potęgę; — ci także nie mają słuszności, i nieco naśladują pokłonników złotego cielca. — Mnie się zdaje, *si parva licet componere magnis*, że na rozum, należy się zapatrywać z różnych stron, tak jak ja się zapatruję na Jacka. Wtedy, wolno będzie każdemu, sądzić o nim ro-

zmaicie; — stosownie do stanowiska, które sobie dla poglądu obierze.

Kiedy spojrzę Jackowi prosto w twarz, widzę wyraźnie że jest człowiekiem, a zatem obrazem Boskim i moim bliźnim. Z tego stanowiska powinienem go szanować i kochać. Jak przemówi kilka słów, to nawet nie zaglądając do jego papierów, przekonywam się że jest Mazur, tak samo jak ja, a zatem mój ziomek. To mnie cieszy w ogólności, a w wielu szczegółowych względach smuci, ale w każdym razie wolę go takim jakim jest, niż cudzoziemca z którego bym się cieszył w szczegółach, a smucił generalnie. Lecz gdy ujrzę Jacka, spacerującego w moim futrze, z zabaczeniem swego stanu i praw własności; — wtedy uważam jego postępek za niewłaściwy. Kiedy, upiwszy się, tłucze szklanki; — pozwalam sobie sądzić że broi. A kiedy drzwi od sieni nie zamknie, i przez jego nieostrożność, złodziej czapkę mi skradnie, to go przecie mogę nazwać mazgajem. Zdaje mi się że z powodu tych wyrzutów, które mu czynię, o niewłaściwe postępowanie, brojenie i mazgajstwo, nikt nie powinienby mnie posądzać: że nie szanuję godności człowieka, nie kocham bliźniego i wypieram się rodzinnego Mazowsza? — A kiedy o

niecające roszkosz zmysłową, rozbieranie kształtów nadobnych, słodzy pierwszego pocałunku, pierwszej swobodnej pieszczoty. Czy wyznanie autorki uczynione publicznie synowi „ze przeznaczeniem jej, było wzbudzić kilkakrotnie wielkie namiętności i stać się przyczyną wielkich nieszczęść.“ Czy opowiadanie o nieszczęśliwym młodzieńcu, który z miłości dla niej, gdy jeszcze była piętnastoletnią dziewczicą dostał obłąkania, a potem suchot, nie okazuje tej zbytnej ufności i spoufalenia, o którym nadmieniliśmy wyżej, i czy było na miejscu w dziełku pedagoga macierzyńskiej? Czyli także rozprawy filozoficzno-teologiczne o duchu i duszy, o nieśmiertelności, czy dowodzenie prawdy Trójcy Świętej, powinny być znaleźć w tem dziełku umieszczenie? Nie lepiej było odesłać młodzieńca do oświeconego i zacnego kapłana po tę naukę, lub wskazać mu dzieła, w którychby jęj poszukiwał, jak występować z dowodami teologicznymi, po większej części z dzieła Nicolasa zaczerpniętymi. Nie wszystko jest do naganiania w tej książeczce, są rady zdrowe, użyteczne, myśli prawdziwe i z łatwością wyrażone, lecz wyznać muszę, iż smutne nasuwają się uwagi o towarzystwie, w którym matka za najwłaściwszy uznała sposób ten, którego się w tem dziełku chwyciła, do uzupełnienia wychowania i wykształcenia szesnastoletniego syna.

W Lesznie także wyszedł tomik trzeci i czwarty Żywotów świętych, przez przyjaciela dzieci. Pierwsze dwa tomy tego dziełka, którego autorem jest ksiądz Koszutski, ukazały się były dawniej w Gnieźnie. Tomik I. zawierał życie S. Wita, tom II żywoty świętych chłopców, tom trzeci teraz wydrukowany, obejmuje żywoty świętych dziewcząt, a tom czwarty, żywoty świętych młodzieńców.

Mam jeszcze do wspomnienia o obrazie dramatycznym nieznanego autora, wyszłym u Żupańskiego w Poznaniu, pod tytułem: *Demokraci i Arystokraci*. Dowiadujemy się z dedykacji autora do dwóch najznakomitszych dramaturgów polskich, których nie wymienia, że ten dramat jest pierwszą jego pracą. Oby był ostatnią! jeżeli następne mają być do tej pierwszej podobne. *Autor jak się zdaje, chciał malować społeczeństwo, istniejące w czasie bieżącym, społeczeństwo jakim jest*, dzieląc je w naszym kraju na dwa główne oddziały, na arystokratyczne i demokratyczne. Choćby nawet ten podział był trafny, obraz odmalowany jest obrzydliwy fałszem i przesadą. Gdyby takie być miało społeczeństwo, takimi i demokraci i arystokraci; lepiej by było wynieść się między dzisiejszych barbarzyńców indyjskich, u których rozpusta i okrucieństwo, nie powlekają się obłudnymi pozorami, jak pozostać w tej atmosferze kłamstwa, obłudy, zbrodni i szaleństwa, które autor w mglistym i zagwazdanym obrazie przedstawił. Lecz dzięki Bogu poczynający autor pomylił się, nie takiem jest towarzystwo nasze, a dramat jego, w którego rozbiór szczegółowy wdawać się nie chce, jest tylko, że pospolitego użyję wyrażenia, *ogonem tej gorączkowej literatury, której czas*

już przeminął, w której parę znakomitych pisarzy z wzniosłym duchem, z głębokiem czuciem zajął się, lecz która obalamuciwszy nie jeden umysł i pobudziwszy do naśladownictwa, stała się zgubną dla niedołejnej mierności.

Towarzystwo przyjaciół nauk poznańskie, objawi wktótce pierwsze znaki życia, wydając program konkursu do napisania *Historji włóścian i stosunków ekonomicznych w dawniej Polsce*, na który prezes towarzystwa August Cieszkowski przeznaczył i złożył kwotę 6000 złp. Przedmiot ten jest ważny, zbyt obchodzący i przeszłość naszą i obecność, aby nie miał wywołać licznych uwag i nad samą myślą tego rodzaju konkursu i nad sposobem w jaki ta praca powinna być obrobianą. Wstrzymujemy się z niemi do chwili, w której program przez członków towarzystwa do narady nad nim wyznaczonych ułożony i do potwierdzenia nagrododawcy poddany zostanie.

Kończymy naszą rozmowę dzisiejszą zapytaniem, czyli już doszedł do was pierwszy tom komedji Stanisława hr. Kossakowskiego, drukiem ogłoszony w Paryżu, po którym ukaza się następne pod tytułem: *Repertoire, du théâtre de société, par le comte Stanislas Kossakowski*. Ten tom pierwszy obejmuje trzy komedyjki *Tristan de la Reverie. Le mystificateur mistyfié* i *la Surprise*. W pierwszej i w trzeciej znajdujemy obrazy osób znanych autorowi, których podobieństwo trafny i delikatnym pędzlem uchwycił. Na tle ich charakterów, ich osobistości odróżniającej ich od innych, usnuł autor drobną intrygę i utworzył się dwie sztuczki zalecające się wdziękiem, dowcipem i łatwym salonowym dialogiem. W komedyjce *la Surprise* przedstawiony jest w osobie xięcia książę Lawal Montmorency ambasador francuzki z czasów restauracji w Rzymie i w Londynie, a który w towarzystwach w jakich przebywał, zajmował przyjemnością rozmowy, dowcipem, obejściem się pańskim i bardzo zabawnem roztertargnieniem. Lecz czytelnikom polskim, miliej jeszcze będzie dowiedzieć się, że w Poznaniu u Żupańskiego, tegoż samego autora ukaza się komedja polska pod tytułem *Stara Panna* i że dziewięć innych wkrótce w Warszawie do druku pójdzie. Ta stara panna jest starą panną litewską, przy doskonałym jej wizerunku umieścił autor zręcznie rysy obyczajowe kraju rodzinnego. Komedyjkę tę napisał przed trzydziestu laty, dał autor poznać sędziom i znawcom z owego czasu. Pomnę, że byłem przytomny jej czytaniu w obec Niemcewicza, Osieńskiego, Morawskiego i Koźmiana i że w ocenieniu jej wartości, w uznaniu talentu autora, znalazł on był zachętę do dalszych prac tego rodzaju. Przypominam sobie, że Osieński usilnie nalegał, o udzielenie jej dla sceny Warszawskiej i że zaraz chciał ją kazać przedstawić. Słyszałem także, że Mićkiewicz będąc w Petersburgu, z wielkiem upodobaniem z nią się zapoznał i trafne uchwycenie rysów ojezycznych sądem swoim potwierdził.

Ocenienie dzieła medycznego *Essai de medicine, pratique*, tegoż autora, zostawić należy pisarzom tej nauce poświęconym. Chcielibyśmy tylko, aby

do niego przystąpili z bezstronnością, bez uprzedzenia i dumy, jaką często książkowi i teoretyczna nauka nadaje i z szacunkiem dla długich badań i nabytego przez autora doświadczenia.

My zaś ograniczmy się na wyjawieniu naszego uradowania, że autor, który *otia sua* użytecznemi starał się uczynić i lat tyle umysłowej pracy poświęcił, zechciał przecież do pożywania jej owoców publiczność i krajową i powszechną przypuścić.

WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE.

A N G L I A.

Londyn 29 Grudnia. Zabawy świąt Bożego Narodzenia trwają u nas do końca bieżącego tygodnia. Wczoraj z tej okoliczności przeszło 14,000 osób udało się koleją żelazną do Sydenham. Było tam ruchliwie, wesoło i pstrokato. Dzieci których tam było 4000 bawiły się koło drzewka Chrystusowego. Była to olbrzymia jodła obwieszona niesłychanem mnóstwem rozmaitych cacek. Dalej było strzelanie do tarczy, gry w piłkę, karuzele, zbudowane tu i owdzie wpośród najpiękniejszych starożytnych posągów. Dorośli goście przepędzali czas na różnego rodzaju zabawach. Były tam koncerty, tańce, a pod zwykłym *Mistletoe* (gałęz jemioli), według starożytnego zwyczaju całowała się rozmaita publiczność. To dało powód do różnych wesołych scen, ale też tu i owdzie wywołało spory i czynne zajęcia; dla tego zdaje się, że wypadłoby usunąć tę kuszącą gałąź. W Anglii szczególnie na wsiach, utrzymuje się starożytny zwyczaj w święta Bożego Narodzenia, wieszania usufitu w mieszkaniach gałęzi jemioli, i w czasie tańca, każdy tancerz ma prawo pocałować swoją damę, jeśli mu się uda poprowadzić ją tańcząc pod tę gałąź. Wprawdzie ściśle biorąc w ten czas tylko ma prawo pozwolić sobie tej swobody, jeśli jednocześnie potrafi urwać jedną z czerwonych jagód jemioli. Ale ten szczegół wymaga wielkiej zręczności i dla tego nie bardzo bywa zachowywany.

Według najwierniejszych podań angielskiej statystyki, względem rozmaitych klas ludności, znajduje się obecnie w Anglii i hrabstwie Walji na 17 milionów mieszkańców około 10 milionów osób, które zajmują się stanowem znacznym powołaniem. Liczba mechaników wyrównywa trzeciej części liczby ludności rolniczej, która znowu stanowiła część całej ludności. Urzędników jest 63,330, milicji 78,498, uczonych na urzędach lub bez urzędów 87,422. Ludzi zajmujących się literaturą, pięknymi sztukami i naukami 94,790. Osób zajmujących się wewnętrznym gospodarstwem, to jest żon, matek, gospodyń 2,777,017. Sług płci męskiej 1,620,881. Kupców i agentów w interessach pieniężnych 162,265, furmanów 252,196, gospodarzy rolnych 1,576,081, hodowników bydła 63,506, przerabiających i sprzedających materje zwierzęce 419,282; takichże przemysłowców i kupców materji roślinnych 789,314, a materji mineralnych 623,171; dalej 290,227 robotni-

całym Jacku mogę mieć tak rozmaite zdania, kiedy mogę go podziwiać, kochać, gniewać się na niego lub szydzić z mazgaja, wedle stanowiska poglądu, to dla czegożbym miał być względniejszym dla jednej części jego istoty; — dla rozumu? Nic mi nie przeszkadza trzymać się tego samego prawidła. Szanuję i wielbę rozum, jako wielki dar Boży, cenię go, jako niepospolitą siłę w świecie ducha, zaopatrzoną w piękne i niezmiennie tryby rozwoju, i uznaję w nim moc światła, — ograniczoną wprawdzie, lecz ogromną i wystarczającą ze zbytkiem na rzeczywiste potrzeby ludzkości. Lecz kiedy rozum, zapoznając swoją podstawę i siły miota się niesforne, w myśleniach mozolnych a omylnych i nnpóżno się zacieka, to mam prawo sądzić, że jak Jacek, idzie niewłaściwą drogą. Kiedy światło staje się ogniem i grozi pożarem, to mówię że broi. A kiedy, gnuśnie błakając się pomanowcach, pada i tłucze się; to jest mazgaj, gorszy od Jacka. Wolno mu więc, w pewnych razach czynić zarzuty i nawet ważniejsze niż Jackowi. — Zresztą ani Jacek, ani rozum nic na tem nie tracą i nie wiele o to dbając robią swoje.

Ale na tę maleńką jednostkę ludzkości, co się nazywa człowiekiem, lubo nie zawsze nim jest; — gniewam się, i mam ochotę z niej

szydzić. Ważna pobudka mnie do tego skłania. Żeby jednak nie zachęcać drugich do gniewu, opowiem rzecz pod allegorją, tusząc sobie że mnie może nikt nie zrozumie, a niemniej przeto z ansy się wywnętrzę.

Pewien dobry ojciec, wyprawiając z domu ulubione swoje dziecko dał mu na drogę dwa woreczki z pieniędzmi i rzekł: — woreczki, jak widzisz, nie są pełne i nigdy pełne nie będą. Lecz obydwa mają tajemniczą własność; a mianowicie tę że ilość pieniędzy powiększa się w nich, nie przez dosypywanie, a przez wydatkowanie. Jeżeli którego z nich zaniechasz, to będzie w nim ubywać. Przeciwnie, im więcej będziesz z którego czerpać na dobry użytek; tem więcej w nim będzie przybywać pieniędzy; z tą tylko różnicą, że w pierwszym przyrost, do bardzo wielkiej wprawdzie może dojść summy, ale nigdy nie przejdzie tej granicy którą ja naznaczył; — w drugim zaś będzie ci przybywać bez końca. Moneta jest rozmaita, używaj więc każdej wedle okoliczności; a korzystając z jednej i drugiej, pamiętaj zawsze że obiedwie masz odemnie.

Dziecko pobiegło i spotkało na drodze oszusta, który mu łacno wmówił, że znajdująca się w pierwszym woreczku, moneta rozumu, nosi na sobie wyższy stępel, niż będąca

w drugim moneta miłości; i że biorąc z niego garściami, można dojść do takiej progressji przyrostu, że nareszcie będzie w nim daleko więcej od summy przez ojca ograniczonej. Upewnił je nawet, że jeżeli zechce, to mu pieniędzy będzie przybywać bez końca. Dziecko, nie zastanowiło się nad tem, że monety które wyszły z jednych rąk, mogą być rozmaite, lecz równie piękny zapewne mają na sobie stępel. W koniecznej tylko potrzebie, wydawało z drugiej sakiewki, w której skarb mógł się powiększać bez żadnego ograniczenia, a na słowo oszusta sypało ciągle z pierwszego woreczka. Widząc że przyrost nie odpowiada jego życzeniom, jęło rozciągać woreczek, dokładać fałszywej i nawet kradzionej monety, byle tylko nadać mu własność której nie posiadał. Nic to jednak nie pomogło. Dziecko celu nie dopięło i szczęścia nie znalazło, trzymając w rękę, skurezony od zaniedbania, i prawie pusty ów drugi woreczek, z którego mogło być wydobyć niewyczerpane bogactwa, i zbudować sobie raj na ziemi. Cóż dziwnego? zwyczajnie dziecko! Rozum go łudzi, wola go nęci; — dla tego że o obojgu, ma zbyt przesadzone wyobrażenia.

(Dalszy ciąg nastąpi.)

Dodatek do Nru 4 Kroniki.

ków bez stałego powołania, 147,897 właścicieli bez żadnego zatrudnienia, 103,458 ubogich utrzymywanych lub przynajmniej wspieranych przez swoje gminy, 110,107 innych osób bez powołania razem 9,896,597 osób.

— *Morning Post* ogłasza szczegółowy program uroczystości zaślubin księżniczki Wiktorji z księciem Fryderykiem Wilhelmem pruskim, które trwać mają przez pierwsze dwa tygodnie miesiąca lutego. W dniu zaślubin które się odbędą w pałacu St. James, będzie wielkie śniadanie w pałacu Buckingham, a wieczorem wielka uczta.

Donosiliśmy że lord Harrowby podziękował Jej Królewskiej Mości za urząd wielkiego pieczętarsza tajnej rady, który po nim obejmie margrabia Claricarde. Powodem usunięcia się lorda Harrowby jest jego stan zdrowia, który wymaga wstrzymania się od wszelkich zajęć umysłowych.

Times przedstawia lorda Harrowby jako człowieka zupełnie niezdolnego, który nigdy jeszcze nie poprowadził pomyślnie żadnego przedsięwzięcia, którego się podjął. Ale i margrabia Claricarde przedstawiony jest przez *Times* w równie niekorzystnych barwach. Dziennik ten dziwi się, że rząd w obecnych okolicznościach nie starał się o wybór osoby, któraby mu dawała więcej nadziei. Zdaje się, że wybranie lorda Claricarde spowodowane zostało w przewidywaniu rozpraw, jakie niezawodnie odbywać się będą w przedmiocie reorganizacji państwa indyjskiego. Lord Claricarde jest szwagrem jednego, a ma zostać zięciem drugiego jeneralnego gubernatora Indji.

— *Times* donosi, że lord Stratford de Redcliffe wracający do Londynu za urlopem, zapewne opuści zupełnie zawód dyplomatyczny. Dziennik ten obszernie rozpowiada życie tego sławnego dyplomaty, który przez pół wieku reprezentował swój kraj za granicą. Turcja, mówi *Times*, widziała pierwszy wstęp lorda Redcliffe w służbie Angliji i Turcja zapewne będzie ostatniem polem jego ważnego zawodu.

— *Morning Post* donosi, że władze angielskie postanowiły zająć i utrzymać w swoich rękach Kanton, dopóki rząd chiński nie udzieli zadość uczynienia za ubliżenia dla honora angielskiego, jakich dopuścił się gubernator Yeh.

Jak *Times* mówił przed kilku dniami, tak teraz oświadcza *Post*, że nieporozumienie jakie powstało w Chinach, jest miejscowem, a nie narodowem. Nie jesteśmy w wojnie z Chinami, mówi *Post*, tylko z Kantonem i w tem miejscu powinniśmy załatwić nasze nieporozumienie.

Morning Post dodaje, że osoby znajdujące się na miejscu silnie są przekonane, że zajęcie Kantonu uzyska dla nas zadość uczynienie jakiego wymaga Anglja i położy pierwsze zasady przyszłych stosunków między Chinami i światem ucivilizowanym i że jeśli ten środek nie przyniesie rezultatu, jakiego mamy prawo spodziewać się, flota angielska będzie mogła dla zmuszenia dworu Pekinjskiego do ustąpienia, przeciąć mu dostawę ryżu przeznaczonego na zaopatrzenie stolicy i dopóty prowadzić nieprzyjacielskie kroki, póki rząd państwa niebieskiego nie pojmie konieczności ustąpienia.

(*Indépendance Belge.*)

F R A N C J A.

Paryż 29 Grudnia. Wiadomości z Wiednia donoszą nam że lord Stratford de Redcliffe na jednym połącznym obiedzie oświadczył prawie urzędownie że powróci do Konstantynopola w dniu 15tym marca, kiedy tymczasem z drugiej strony za pewność podawano, że rząd angielski postanowił nie posyłać już więcej szanownego lorda do Konstantynopola. Nie od dziś to lord Stratford de Redcliffe zdaje się dyktować gabinetowi angielskiemu postępowanie jakiegożda względem siebie i dodamy że często okazał on się silniejszym niż gabinet którego usposobienie z razu zdawało się nie bardzo przychylnie dla niego. Zobaczmy czy tak samo będzie i tym razem.

Rząd angielski posiada więcej niż jednego takiego Redcliffe, a pan Murray reprezentant Wielkiej Brytanji w Teheranie, wniczem nie ustępuje co do niezachwianej gorliwości, jaką znamy w lordzie S. de Redcliffe. Przykład tego mamy w fackie o którym kilka słów powiedzieliśmy przed kilku dniami. Szlach używając służącego mu niezaprzeczenie prawa, przybrał za swego następcę tronu najstarszego ze swoich synów. Pan Murray jak zapewniamy z wielką energją zaprotestował przeciw temu wyborowi i chciał zaprzeczyć monarsze perskiemu prawa wyznaczenia następcy tronu, pod pretextem, że wystąpił inny kandydat do korony, którego pretensje pan Murray gotów jest na

ślepo popierać. Przypnie należy że jeśli ta wiadomość potwierdzi się, jak wszystko zdaje się wróżyć, będzie to dość ciekawy ustęp historii dyplomacji angielskiej w obcych krajach, chociaż już jesteśmy nieco przyzwyczajeni do nadzwyczajności w tym względzie.

Głównym wypadkiem wewnętrznej kroniki, było naturalnie znizenie stopy eskonta do 5%. Rada stanu miała się zebrać pod prezydencją Cesarza dla roztrząsania kwestji prawa o prawnym procencie, ale wskutku chwilowej słabości Cesarza na grypę która jest prawie epidemiczną, posiedzenie to zostało odłożone na później. (I. B.)

— Wczoraj w świecie dyplomatycznym bardzo zajmowano się przedstawieniem listów wierzytelnych przez pana Balcorce jako sprawującego interessa rządu Buenos Ayres w Paryżu. Ten fakt mało znaczący sam w sobie, uważany jest jako urzędowe przyznanie niezawisłości tego małego państwa, które w roku 1853 odłączyło się od trzynastu prowincji związku argentyńskiego. Przypuszczają, że przedstawienie się pana Balcorce wprowadzi rząd cesarski (który mógł to przewidzieć), w drażliwe położenie względem reprezentanta związku argentyńskiego pana Alberti, uwierzytelnionego tu od roku 1853. Zbliżające się noworoczne przedstawienia się rozmaitych reprezentantów, czyni jeszcze bardziej uderzającym ten wypadek.

Dziś miało być posiedzenie rady ministrów, w wydziale spraw zagranicznych, w przedmiocie kwestji granic Bessarabji, ale także zostało odłożone na później. Co do kongressu w sprawie Xięstw Naddunajskich zapewniają, że posiedzenia nie rozpoczną się przed drugą połową miesiąca lutego r. b.

Rozmaite dzienniki angielskie, a za nimi i tużejsze powtórzyły, że z okoliczności zaślubin księżniczki Wiktorji angielskiej z księciem Fryderykiem Wilhelmem pruskim, będzie wielka uroczystość w Tuileries, na którą zaproszeni będą głównie znakomici anglicy rezydujący w Paryżu. Sądzi my, że ta wieść jest zupełnie nie uzasadnioną.

(*Indépendance Belge.*)

T U R C J A.

Piszą z Pera 19 grudnia do *Pays*. W dniu dzisiejszym Ali-pasza minister spraw zagranicznych daje wielki obiad, na którym mają się znajdować Resyd-pasza i ambasador francuzki pan Thouvenel. Pan de Lesseps jest także zaproszony. Zbliżenie przygotowywane od dawna między wielkim wezyrem i panem Thouvenel, zostanie dziś wieczór dopełnione i zakończy nienormalne położenie które niewątpliwie doprowadziłoby prędzej lub później do bardzo ważnych kłopotów.

Pojednanie jak zapewniają jest z obu stron bardzo szczerę. Chociaż ambasador pruski nigdy nie mieszal się do wewnętrznych spraw Turcji i chociaż kwestje osobowe były mu zawsze obce, sądzą jednak że jego pojednanie się z naczelnikiem rządu, nada mu więcej jeszcze wpływu niż dotąd posiadał.

Nie można zaprzeczyć, że obecnie gabinet otomański składa się z wyboru ludzi zdolnych, posiada zaufanie sultana, i postępuje z najzupełniejszą zgodnością. Nadeszła zatem najpomyślniejsza chwila przystąpienia do reform jakie mogą być wprowadzone i jeśli wiadomości nasze są dokładne, gabinet ożywiony jest w tym względzie najlepszymi zamiarami.

Kwestja Xięstw Naddunajskich bardzo już mało jak się zdaje zajmuje umysły tureckich polityków. Porta nie wiele zwraca uwagi na to wszystko co się dzieje w dywanach *ad hoc*, których decyzje nie mogą jej uspokoić, dopóki nie są zatwierdzone przez konferencję paryżką która jak tu sądzą zgrupowała się co najpóźniej w końcu stycznia.

Pan v. Prokesch był wczoraj u Porty i odwiedził Ali-paszę. Przedmiotem jego odwiedzin było jak się zdaje życzenie skłonienia Porty aby wystąpiła pośredniczo w trudnościach jakie zaszły między dywanami i kommisją europejską. Ale wątpimy żeby gabinet cokolwiek zdecydował w tym względzie, właśnie z powodu stanowiska z jakiego zapatruje się na postępowanie dywanów.

— Czytamy w *Allg. Ztg.* kilkakrotnie już zwracaliśmy na to uwagę, że nasze raporty w przedmiocie cichego i skrytego przygotowywania się islamizmu do prawdopodobnej walki, potwierdzane są ze wszęch stron. Jeden z dzienników austriackich donosi to samo w liście z Konstantynopola. Czytamy w nim: Osiedli tu indyjscy i perscy kupcy i ajenci handlowi—ci sami którzy zakupywali skałkowe karabiny i flinty i posyłali je przez Persję powstańcom indyjskim—zawsze są dokładnie

zawiadamiani o stanie rzeczy w Indjach; ich wiadomości często są dokładniejsze niż raporty angielskie. Szczególnie czynni są mahometanie którzy niezmiernie nienawidzą anglików; nienawiść ta wprawdzie nie objawia się głośno publicznie, bo przewrotna skrytość narodów wschodnich jest nieporównaną. Nie chcemy bynajmniej utrzymywać, że przygotowuje się ogólne powstanie islamizmu, ale nie można zaprzeczać ogólnemu rozdrażnieniu i oburzeniu w całej sferze mahometanizmu. Nawet tu w Konstantynopolu, ale bardziej jeszcze w prowincjach, dają się uczuwać symptomy zdolne obudzić niespokojne uwagi. Rząd turecki zna dobrze swoje położenie, i wie on dokładnie że do takiego poruszenia przywiązana jest kwestja jego istnienia lub upadku zupełnego bez ratunku, dla tego czynią się wszelkie przygotowania, zgromadzają się rekruci, pułki kompletują i uzbrająją, w ministerstwie wojny panuje czynność większa może niż w czasie wojny wschodniej. Ludności europejsko-słowiańskie są ciężkim kłopotem; Xięstwa Naddunajskie potrzebują być ściśle strzeżonemi, dla tego rząd musi być gotowym w każdej chwili wrazię potrzeby stanąć frontem ku obu stronom.

Ze w Hercegowinie przyszło już do walki między chrześcijanami i Turkami, doniesiliśmy dziś szczegółowo. I w Bośni usposobienie chrześcijańskich rajachów przeciw mużulmanom, jest bardzo wzburzone.

— Dowiadujemy się, że pan Blondeel były poseł belgijski w Konstantynopolu, który wskutku nieporozumienia z Portą został ztąd odwołany, otrzymał nominację na sprawującego interessa belgijskie w Washington, a pan Bosch piastujący dotąd tę posadę, przybędzie jako poseł belgijski do Konstantynopola.

(*Pr. St. Anz.*)

W Ł O C H Y.

Rzym 21 Grudnia. Dziś odbyło się tu ostatnie tajne posiedzenie konsystorza w roku bieżącym. Jego Świątobliwość zatwierdził na niem kilkunastu nowych biskupów, a między innemi Xięzda Bogedan biskupa Hebron *in partibus infidelium*, na sufragana Xięcia biskupa wrocławskiego.

— Zdaje się że proces kryminalny przeciw margrabiemu Campana dyrektorowi lombardu rzymskiego, zostanie odwołany wskutku papierów znalezionych w kasie tego zakładu, a przedstawionych przez jego obrońcę adwokata Marchetti, dla otrzymania od Sacra Consulta decyzji usuwającej tę sprawę z pod kompetencji sądu kryminalnego. Nie zdaje się żeby dyrektorowi lombardu zabronionem być miało zastawiać w tym zakładzie fanty tak jak każdemu prywatnemu, a w kasie lombardu znaleziono dokument zawierający deklarację, że margrabia Campano zastawia w lombardzie całe swoje muzeum starożytności i swoje galerje obrazów, i jedynie dla braku miejsca w lombardzie, pozostawia je u siebie, oświadczając się od dnia wzięcia z lombardu na te fanty pożyczki, jedynie depozytarjuszem tych przedmiotów. Tak więc, pieniądze wzięte z kassy lombardu, są prostą pożyczką na fant, z ominięciem przepisu złożenia fantów w magazynie lombardu i tylko prawność tego postąpienia może być kwestją którą władze sądowe i administracyjne powinny rozstrzygnąć. (I. B.)

Neapol 23 Grudnia. Zniszczenia zrzadzone przez trzęsienie ziemi, jak się obecnie dowiadujemy, daleko są straszniejsze niż do wczoraj jeszcze sądzono. Liczba zabitych i rannych jest niezmierna, liczą ją na 20,000. W mieście Polla gdzie początkowo podawano liczbę zabitych na 300, przy odejściu ostatniej poczty odgrzebano już przeszło 2000 trupów. Padula i St. Pietre są zupełnie zniszczone, oba te miasta przedstawiają stós zwalisk, równie jak Auletta, Atesa i Pertosa. Prócz tego Sala, Sapri, Diano, Montesanto i Sassano, okropnie ucierpiały. W prowincji Basilicata wymienić jeszcze należy Basili, Venosa i Acella jako okropnie dotknięte trzęsieniem.

(*Neue Pr. Zeitg.*)

Przegląd Muzyczny.

Halka, OPERA W 4CH AKTACH.

Słowa Włodzimierza Wolskiego. Muzyka Stanisława Moniuszki.

Halka, tak długo przez wszystkich przyjaciół sztuki naszej muzycznej niecierpliwie oczekiwana, nareszcie d. 1 stycznia r. b. wystawioną została. Lat dwadzieścia dziewięć wkrótce przeminie od czasu, jak Kurpiński napisał ostatnią swoją operę p. t. *Cecylja Piaseczyńska*, i odtąd żadne większe tego rodzaju dzieło nie pojawiło się na naszej scenie. Halka więc stanowić będzie ważną epokę w dziejach narodowej muzyki, najprzód dla

